
Deliberazione n° 85
in data 23/05/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: PNRR M2C4 I 2.2 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - INTERVENTI PER 
LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGEICA 
DEI COMUNI - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL 
CENTRO POLIVALENTE/SCUOLE MEDIE E DEL CINEMA TEATRO AMIATA DEL COMUNE 
DI ABBADIA SAN SALVATORE - APPROVAZIONE PROGETTO.

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di Maggio, alle ore 15:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco A
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 85 in data 23/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, ha previsto 

l’assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

- i contributi per gli investimenti previsti dall’art. 1, comma 29, della L. 160/2019 sono confluiti nel PNRR 
Missione 2: Rivoluzione verde e transazione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni”;

DATO ATTO che il contributo assegnato al Comune di Abbadia San salvatore per l’anno 2023 ammonta a € 
70.000,00;

TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare il contributo suddetto per un intervento 
di efficientamento energetico attraverso la sostituzione integrale dell’attuale impianto di illuminazione degli 
immobili di proprietà comunale denominati Centro Polivalente/Scuole Medie e Cinema Teatro Amiata, con 
un nuovo impianto a tecnologia LED, con il fine di ridurre i consumi energetici e gli interventi di 
manutenzione legati alla sostituzione dei corpi illuminanti;

CONSIDERATO che l'Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto, ai sensi dell'art. 23 comma 14 del D. Lgs. 
50/2016, il progetto di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del Centro Polivalente 
(Scuola Media e del Cinema Teatro Amiata, costituito dai seguenti elaborati:
– relazione tecnica;
– computo metrico;
– foglio patti e condizioni;
– quadro economico così suddiviso:

A - Fornitura
A1. Fornitura e posa in opera (Centro Giovani e Scuola Media) €   34.564,50
A2. Fornitura e posa in opera (Cinema Teatro Amiata) €   16.705,00
A3. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     1.500,00
Totale fornitura €   52.769,50 €   52.769,50
B – Somme a disposizione
B1. IVA al 22% €   11.609,29
B2. Incentivo funzioni tecniche €     1.055,39
B3. Imprevisti e arrotondamenti €     4.565,82
Totale somme a disposizione €   17.230,50 €   17.230,50
TOTALE FORNITURA €   70.000,00

DATO ATTO che il CUP è I24D23001050006;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

– di approvare la premessa quale parte integrante;

– di approvare il progetto di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del Centro Polivalente 
(Scuola Media e del Cinema Teatro Amiata costituito dagli elaborati e con il quadro economico indicati in 
premessa;



– di dare atto che:
- l’intervento è finanziato con contributo per gli investimenti previsti dall’art. 1, comma 29, della L. 

160/2019, confluito nel PNRR Missione 2: Rivoluzione verde e transazione ecologica; Componente 4: 
Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”;

- il CUP è I24D23001050006;
- il RUP dell’intervento è il Geom. Antonio Petrucci come da incarico del Sindaco del 09/05/2023;

– di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. N° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

– di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 85 in data 23/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


